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DECIZIA nr.  43/2008  
lutionarea contestatiei formulate de 

M C  din Campulung 
irectia generala a finantelor publice Arges 
ub nr. /2008 

 finantelor publice Arges a fost sesizata de Directia 
 si Operatiuni Vamale Arges prin adresa nr. 2008, 
enerala a finantelor publice Arges sub nr. /2008, 
ulate de M C din Campulung  jud. Arges impotriva 
ligatii de plata accesorii  nr. /2008,pentru suma de z 
ii aferente drepturilor vamale de import. 

a finantelor publice Arges, constatand ca sunt 
. 205 si 209 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
edura fiscala, republicata, este competenta sa 
estatia formulata de M C din Campulung jud. Arges. 

uleaza contestatie impotriva actelor si formelor de 
resei nr. /2008 emisa de Directia Regionala pentru 
ale Craiova ,precum si impotriva deciziei nr /2008. 

estatorul mentioneaza ca ‘’sumele reprezentand 
 subsemnatului, respectiv taxe vamale , comision 

si sumele reprezentand penalitati de intarziere  au 
cinta , creantele fiscale , principale si accesorii , au 
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 De asemenea petentul precizeaza  ca decizia nr /2008 care nu era 
insotita de anexele privind modul de calcula majorarilor de intarziere ,nu i-a 
fost comunicata la domiciliul fiscal ci direct la societatea la care lucreaza in 
vederea inceperii procedurii de executare incalcandu-se astfel prevederile 
legale . 
 In consecinta contestatoarea solicita recalcularea sumelor pe care le 
datoreaza si  anularea Deciziei nr./2008. 
 
 II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. /2008 
emisa in baza Actelor constatatoare  nr /2003 respectiv /2002, organele de 
control vamal au stabilit in sarcina petentului Miritoiu Eugen Cristian suma 
de z lei reprezentand majorari de intarziere aferente drepturilor vamale de 
import ca urmare a neachitatii in termenul legal a obligatiei principale. 
   

III. Prin referatul nr. /2008 intocmit de Directia judeteana pentru Accize 
si Operatiuni Vamale Arges se propune respingerea  contestatiei ca 
netemeinica. 
 
 IV. Luand in considerare constatarile organelor de control, motivatiile 
formulate de petenta, documentele existente la dosarul cauzei, precum si 
actele normative aplicabile in speta, se retin urmatoarele: 
 
 1.Referitor la suma de z lei reprezentand  majorari aferente drepturi 
vamale de import, cauza supusa solutionarii  Directiei generale a finantelor 
publice  Arges prin Biroul solutionare contestatii   este sa se pronunta daca 
organele vamale aveau dreptul sa  calculeze aceste majorari  de intarziere 
in conditiile in care debitul in cauza nu a fost achitat in termen .  
 

 In fapt,    in data de x/.2002  petentul ,M C s-a prezentat la Biroul 
Vamal  Pitesti pentru vamuirea autoturismului  pentru care a beneficiat de 
regim tarifar preferential. 

In acest sens Autoritatea vamala  a intocmit actul constatator  nr. 
/2002 privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului de stat 
stabilind in sarcina petentei  drepturi vamale in suma de z lei reprezentand 
:taxe vamale in suma de z lei , taxe vamale in suma de z lei si z lei TVA 
aferent. 

Urmare controlului ‘’a posteriori ‘’initiat pentru certificatul EUR 1 nr 
D239611 ,s-a constatat ca nu se poate confirma corectitudinea datelor 
inscrise in certificat si in consecinta petentul nu mai beneficiaza de regim 
terifar preferential .  

Avand in vedere  acest fapt  inspectorii vamali din cadrul Directiei 
judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale Arges   au  intocmit Actul 
constatator nr /2003 privind taxe vamale si alte drepturi cuvenite bugetului 
de stat  prin care s-a stabilit in sarcina petentei obligatii vamale de import in 
suma de z lei . 
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Pentru neachitarea in termen a drepturilor vamale de import datorate 
prin actul constatator nr /2002 si actul constatator nr /.2003 Autoritatea 
vamala  prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. /2008  a 
calculat majorari de intarziere in suma de z lei . 
 Conform dosarului de executare nr /  aceste creante au fost executate 
prin poprire  in anul 2007 ,asupra veniturilor petentului  . 
 

 In drept  se  face aplicarea art. 13  capitolul 4  din Ordonanta 
Guvernului nr 11/1996 privind executarea creantelor bugetara  cu 
modificarile si completarile ulterioare  care precizeaza  : 
‘’ Pentru achitarea cu întârziere a obligaţiilor bugetare, debitorii datorează 
majorări de întârziere, calculate pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat următoare scadenţei obligaţiei bugetare şi până la data realizării sumei 
datorate inclusiv, potrivit prevederilor legale în vigoare. 
    Cota majorărilor de întârziere se stabileşte prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea Ministerului Finanţelor Publice, corelată cu taxa oficială a scontului, 
stabilită de Banca Naţională a României. 
    În cazul constatării unor diferenţe de obligaţii bugetare, stabilite de organele 
competente, majorările de întârziere se datorează începând cu ziua imediat 
următoare scadenţei obligaţiei bugetare, la care s-a stabilit diferenţa, până la data 
realizării acesteia inclusiv, prevederile alin. 1 aplicându-se în mod corespunzător. 

 
Totodata sunt aplicabile prevederile art. 13^1 alin 1  din acelasi act 

normativ care precizeaza: 
‘’Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor venituri 

bugetare, cu excepţia majorărilor de întârziere, a penalităţilor şi a amenzilor, se 
sancţionează cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lună şi/sau pentru 
fiecare fracţiune de lună de întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare 
celei în care acestea aveau termene de plată.  

Incepand cu data de 01.01.2004 in speta sunt aplicabile prevederile 
art 108, 109 si 114  din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala  cu 
modificarile si completarile ulterioare: 
Art. 108 “Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor 
de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere.’’ 
Art. 109 “Dobânzile se calculează pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat 
următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
Art 114 “Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o penalitate de 
întârziere de 0,5% pentru fiecare lună şi/sau pentru fiecare fracţiune de lună de 
întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare scadenţei acestora până la 
data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de 
plată a dobânzilor.’’ 

 
Avand in vedere  prevederile legale sus mentionate precum si faptul 

ca petentul a achitat cu intarziere drepturile vamale de import stabilite de 
Autoritatea vamala , se retine ca M C , avea obligatia legala de a achita 
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debitul in cauza precum si accesoriile aferente compuse din majorari  si 
penalitati de intarziere .  

Din analiza dosarului cauzei  organul de solutionare retine ca au fost 
incasate prin poprire in anul 2007  numai debitele in cauza precum si 
penalitatile de intarziere aferente . 

In consecinta urmare achitarii cu intarziere a datoriei vamale , 
organele vamale in mod legal  au emis in sarcina petentului Decizia nr 
/.2008 referitoare la obligatii de plata accesorii( majorari de intarziere )  in 
suma de z lei, contestatia urmand a fi respinsa ca neintemeiata . 

 
Referitor la sustinerea petentului potrivit careia a achitat penalitati de 

intarziere si prin urmare  nu ar mai datora si majorari de intarziere acesta nu 
se retine in solutionarea favorabila a cauzei deoarece potrivit  prevederile 
art. 13 ^1 aliniatul 2  capitolul 4  din Ordonanta Guvernului nr 11/1996 
privind executarea creantelor bugetara : 

‘’Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a majorărilor de 
întârziere şi/sau a penalităţilor.’’ 

 
 

 
2.Referitor la solicitarea petentei de anulare a  actelor de  executare  a 

deciziei  de calcul accesorii in suma de z lei , cauza supusa solutionarii este 
daca   Directia generale a finantelor publice  Arges prin Biroul solutionare 
contestatii  se poate investi cu solutionarea acestui capat de cerere in 
conditiile in care cererea nu se afla in competenta sa de solutionare. 

 
In fapt societatea formuleaza  contestatie si impotriva formelor  si 

actelor de executare  a deciziei de calcul accesorii  nr./2008. 
 
In drept sunt aplicabile  prevederile art. 172 (1) si (4) din Ordonata 

Guvernului nr. 92/2003 republicata cu modificarile si completarile ulterioare , 
care mentioneaza  : 
‘’ Persoanele interesate pot face contestaţie împotriva oricărui act de executare 
efectuat cu încălcarea prevederilor prezentului cod de către organele de executare, 
precum şi în cazul în care aceste organe refuză să îndeplinească un act de 
executare în condiţiile legii. 
(4) Contestaţia se introduce la instanţa judecătorească competentă şi se judecă în 
procedură de urgenţă.” 
 
  
 Avand in vedere cele precizate anterior se retine ca DGFP Arges prin 
Biroul de solutionare contestatii  nu se poate investi cu solutionarea acestui 
capat de cerere intrucat competenta materiala apartine instantei 
judecatoresti. 
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Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul 
prevederilor, art. 13 , art. 13^ 1 aliniatul 1 si 2 , capitolul 4  din Ordonanta 
Guvernului nr 11/1996, ,coroborate cu art. 108,109,114 si art.119 ,art 120 
art. 172,art. 205, art. 206, art. 207, art. 209, art. 213 ,  si art. 216, din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, se : 
 
 
              DECIDE 
 

1.Respingerea ca neintemeiata a  contestatiei formulata de M C, pentru 
majorari de intarziere in suma de z lei.   

 
2.Constatarea necompetentei materiale a DGFP Arges in ceea ce 

priveste actele de executare cu privire la deciziei de calcul accesorii 
nr./2008, aceasta revenind instantei judecatoresti . 

 
 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6 
luni de la data comunicarii, conform prevederilor legale. 
 
 
     DIRECTOR EXECUTIV  
               
 


